

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare
(adaptată în procedura proprie de concurs, în conformitate cu prevederile specifice
fiecărei comisii, conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE ȘERBESCU PRENUMELE CARMEN ILEANA Postul pentru care
candidează: **Profesor** Disciplinele: **DEFICINETE FIZICO-SENZORIALE ȘI MASAJ,**
KINETOPROFILAXIE, METODE DE REEDUCARE POSTURALĂ, Poziția în Statul de
funcții: **2**

Departamentul de **Educație fizică, Sport și Kinetoterapie**

Facultatea de **Geografie, Turism și Sport**

Gradul didactic actual: **Conferențiar,** Poziția în Statul de funcții: **3**

Disciplinele: **Deficiențe fizico-senzoriale și masaj, Masaj și tehnici complementare,**
Terapia durerii, Metode de reeducare posturală, Stagiu de practică în reeducare
posturală, Kinetoprofilaxie și kinetoterapie posturală, Masaj terapeutic,
Biomecanică.

Departamentul de **Educație fizică, Sport și Kinetoterapie**

Facultatea **Geografie, Turism și Sport**

Universitatea **din Oradea**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeni ul	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul de Învățământ Superior Oradea, Facultatea de Învățământ Tehnic și Pedagogic, secția Educație Fizică, specializarea: Cultură Fizică Medicală	Educație fizică și sport	Oct. 1976 - iunie 1979	Diploma de Absolvire, secția Educație Fizică, specializarea: Cultură Fizică Medicală
2.	Institutul de Educație Fizică și Sport București	Educație fizică și sport	Oct. 1979- iunie	Adeverință de absolvire a studiilor de specializare (anul IV) în Cultură

			1980	Fizică Medicală
3.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport București specializarea: Cultură Fizică Medicală	Educație fizică și sport	1992 februarie	1992 februarie

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Blaise Pascal din CLERMONT-FERRAND II, Franța	Educație fizică și sport	Oct 2003- iunie 2007	Diplomă de doctor în Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives și echivalată Ordinul Ministrului nr. 5472 din 25.09.2008

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Spitalul de Recuperare Medicală Băile Felix	Sănătate	01.08.1980-30.09.1991	Profesor C.F.M.
2.	catedra de Educație Fizică și Sport, Facultatea de Litere și Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea	Educație fizică și sport	01.10.1991-01.10.1992	Asistent suplinitor
3.	catedra de Educație Fizică și Sport, Facultatea de Litere și Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea	Educație fizică și sport	01.10.1992-01.10.1996	Asistent univ.
3.	Catedra de Kinetoterapie din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea.	Educație fizică și sport	01.03.2005 – 23.02.2009	Lector
4.	Departamentul educație fizică, Sport și kinetoterapie, Facultatea de geografie, Turism și Sport, Universitatea din Oradea	Educație fizică și sport	23.02.2009 - prezent	Conferențiar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Profesor universitar

- *să dețină titlul de doctor*
- *îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;*
- *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Toate standardele specifice funcției didactice de profesor universitar sunt îndeplinite (vezi Fișa de FIȘA de verificare a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs conform standardelor minimale în vigoare (ORDINUL MEN NR. 4204/15.07.2013)

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Profesor	Punctaj calculat
Domeniul A	C1	I1 +...+ I5	≥ 12 p	24.492
	C2	I6+...+I11	≥ 10 p	19.037
	C3	I12+...+I16	≥ 40 p	48.665
	C4	I17+...+I30	≥ 13 p	91.251
	C5	I31+...+I44	≥ 16 p	36
	TOTAL A	I1+...+I44	≥ 91 p	219.445
Domeniul B	C6	I45 +...+ I47	≥ 20 p	108
	C7	I48 +...+ I53	≥ 15 p	35
	TOTAL B	I45 +...+ I53	≥ 35 p	143
Domeniul C	C8	I54 +...+ I63	≥ 20 p	86
	TOTAL C	I54 +...+ I63	≥ 20 p	86
	TOTAL GENERAL	I1 +...+ I63	≥ 146 p	448.445

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 16.01.2017

Candidat ȘERBESCU CARMEN ILEANA

Verificat:

Președinte comisie _____ Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
